Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «  12  »      декабря        2014г.

                                                     № 4977/НПА
г. Советский

Об осуществлении функций

и полномочий учредителя

муниципальных учреждений

Советского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 03.11.2006
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом Советского района.
1. Утвердить:

1.1. Положение об органах администрации Советского района, осуществляющих функции и полномочия учредителя бюджетных, автономных учреждений
Советского района (приложение 1).

1.2. Положение об органах администрации Советского района, осуществляющих функции и полномочия учредителя казенных учреждений Советского района
(приложение 2).

1.3. Перечень муниципальных учреждений Советского района, подведомственных администрации Советского района, органам администрации Советского района
(приложение 3).

2. Признать утратившими силу постановления администрации Советского района:

1) от 29.04.2014 № 1416/НПА «Об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений Советского района»;
2) от 18.08.2014 № 3420/НПА «О внесении изменений в постановление администрации Советского района от 29.04.2014 № 1416/НПА».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Первая Советская» и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Советского района                                                                                                  В.В. Толстогузов

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 12.12.2014 № 4977/НПА
Положение об органах администрации Советского района,

осуществляющих функции и полномочия учредителя бюджетных,
автономных учреждений Советского района

1. Настоящее Положение определяет органы администрации Советского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя бюджетных, автономных учреждений Советского района (далее учреждения).

2. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация
Советского района, за исключением пунктов 4, 5, 6, 7, 8, 9 настоящего Положения.

3. Отдельные функции и полномочия учредителя в отношении учреждений осуществляются органами администрации Советского района в соответствии с пунктами
4, 5, 6, 7, 8, 9 настоящего Положения.

4. Управление образования администрации Советского района в отношении подведомственных учреждений (часть 2 приложение 3), Департамент социального развития администрации Советского района в отношении подведомственных учреждений (часть 3 приложение 3), за исключением муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва» г. Советский:

4.1. согласовывают уставы учреждений, а также вносимые в него изменения
и дополнения;

4.2. формируют и утверждают муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставами учреждений основными видами деятельности;

4.3. осуществляют финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

4.4. предоставляют субсидии на цели, не связанные с выполнением муниципального задания;

4.5. заключают, изменяют и прекращают трудовые договоры с руководителями учреждений;

4.6. при выделении учреждениям денежных средств на приобретение имущества, которое может быть отнесено к особо ценному движимому имуществу, обеспечивают одновременное принятие Департаментом муниципальной собственности администрации Советского района решений об отнесении этого имущества к категории особо ценного движимого имущества;

4.7. осуществляют контроль за деятельностью учреждений в пределах своей компетенции, а также в части выполнения муниципального задания;

4.8. уведомляют кредиторов о создании учреждения путем изменения типа существующего учреждения Советского района;

4.9. требуют созыва заседаний наблюдательных советов автономных учреждений, вносят предложения на рассмотрение наблюдательных советов автономных учреждений;

4.10. получают от наблюдательных советов автономных учреждений копии заключений на проекты планов финансово-хозяйственной деятельности;

4.11. готовят предложения о создании, изменении типа, реорганизации
или ликвидации учреждений;

4.12. осуществляют ведение ведомственного перечня муниципальных услуг (работ) Советского района;

4.13. согласовывают совершение бюджетными учреждениями крупных сделок.
5. Управление образования администрации Советского района в отношении муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва»
г. Советский:

5.1. формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом учреждения основными видами деятельности;

5.2. осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

5.3. осуществляет контроль за деятельностью учреждения, в части выполнения муниципального задания;

6. Департамент социального развития администрации Советского района в отношении муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва»
г. Советский:

6.1. согласовывает устав учреждения, а также вносимые в него изменения
и дополнения;

6.2. заключает, изменяет и прекращает трудовой договор с руководителем учреждения;

6.3. при выделении учреждению денежных средств на приобретение имущества, которое может быть отнесено к особо ценному движимому имуществу, обеспечивает одновременное принятие Департаментом муниципальной собственности администрации Советского района решения об отнесении этого имущества к категории особо ценного движимого имущества;

6.5. предоставляет субсидии на цели, не связанные с выполнением муниципального задания;

6.6. осуществляет контроль за деятельностью учреждения в пределах своей компетенции;

6.7. готовит предложения о создании, изменении типа, реорганизации или ликвидации учреждения;

6.8. осуществляет ведение ведомственного перечня муниципальных услуг (работ) Советского района;

6.9. согласовывает совершение крупных сделок.

7. Департамент социального развития администрации Советского района в отношении подведомственных учреждений (часть 3 приложение 3), за исключением муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва»
г. Советский, муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Советская детская школа искусств» согласовывает штатное расписание учреждений.

8. Департамент социального развития администрации Советского района в отношении муниципального автономного учреждения «Центр комплексного обслуживания муниципальных учреждений Советского района «Сфера» в части содержания
и обслуживания зданий и помещений муниципальных учреждений в сфере культуры, библиотечного обслуживания:

8.1. формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное задание);

8.2. осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

8.3. осуществляет контроль за деятельностью учреждения, в части выполнения муниципального задания.

9. Департамент муниципальной собственности администрации Советского района
в отношении учреждений:

9.1. закрепляет имущество и иные объекты гражданских прав за учреждениями
на праве оперативного управления; прекращает право оперативного управления посредством изъятия имущества у учреждений;

9.2. принимает решения об отнесении имущества, закрепляемого за учреждениями,
к категории особо ценного движимого имущества;

9.3. дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом учреждений;

9.4. дает согласие на участие учреждений в иных организациях, в том числе
на внесение денежных средств и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал и иную передачу имущества этим юридическим лицам в качестве их учредителя или участника;

9.5. утверждает передаточные акты, разделительные балансы при реорганизации учреждений, промежуточные и окончательные ликвидационные балансы при
их ликвидации;

9.6. осуществляет контроль за деятельностью учреждений в пределах своей компетенции;

9.7. осуществляет бюджетный учет и отражает в своем балансе обороты по счету «участие в государственных (муниципальных) учреждениях» в части стоимости закрепленного за учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества.

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 12.12.2014 № 4977/НПА

Положение об органах администрации Советского района,

осуществляющих функции и полномочия учредителя

казенных учреждений Советского района

1. Настоящее Положение определяет органы администрации Советского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя казенных учреждений
Советского района (далее казенные учреждения).

2. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация
Советского района, за исключением пунктов 4, 5 настоящего Положения.

3. Функции и полномочия учредителя в отношении казенных учреждений
Советского района осуществляются органами администрации Советского района
в соответствии с пунктами 4, 5 настоящего Положения.

4. Управление образования администрации Советского района, в отношении казенных образовательных учреждений Советского района, Департамент социального развития администрации Советского района в отношении казенных учреждений культуры, спорта Советского района:

4.1. согласовывают уставы (положения) казенных учреждений, а также вносимые
в них изменения и дополнения;

4.2. формируют и утверждают муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставами казенных учреждений основными видами деятельности;

4.3. осуществляют финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

4.4. заключают, изменяют и прекращают трудовые договоры с руководителями казенных учреждений;

4.5. осуществляют контроль за деятельностью казенных учреждений в пределах своей компетенции;

4.6. готовят предложения о создании, изменении типа, реорганизации или ликвидации казенных учреждений.
5. Департамент муниципальной собственности администрации Советского района,
в отношении казенных учреждений:

5.1. закрепляет имущество и иные объекты гражданских прав за казенными учреждениями на праве оперативного управления; прекращает право оперативного управления посредством изъятия имущества у казенных учреждений;

5.2. согласовывает распоряжение недвижимым и движимым имуществом казенных учреждений, в том числе передачу его в аренду;

5.3. утверждает передаточные акты, разделительные балансы при реорганизации  казенных учреждений, промежуточные и окончательные ликвидационные балансы при
их ликвидации;

5.4. осуществляет контроль за деятельностью казенных учреждений в пределах своей компетенции.

Приложение 3
к постановлению

администрации Советского района

от 12.12.2014 № 4977/НПА
Перечень муниципальных учреждений Советского района, подведомственных администрации Советского района, органам администрации Советского района

1. Перечень муниципальных учреждений Советского района, подведомственных администрации Советского района

1.1. Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Советского района».

1.2. Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Советском районе».

2. Перечень муниципальных учреждений Советского района, подведомственных Управлению образования администрации Советского района

2.1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Советский районный Центр развития творчества детей и юношества «Созвездие».

2.2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Родничок» г. Советский».

2.3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ромашка».

2.4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Дюймовочка».

2.5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Алёнка» г. Советский».

2.6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Малышок» г. Советский».

2.7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Светлячок» г. Советский».

2.8. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Тополёк» г. Советский».

2.9. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Росинка» п. Пионерский».
2.10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Улыбка» п. Малиновский».

2.11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Чебурашка» п. Алябьевский».

2.12. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ласточка» п. Таёжный».

2.13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Сказка» п. Агириш».

2.14. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Берёзка» п. Зеленоборск».

2.15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Лучик».

2.16. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга».

2.17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский».

2.18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Советский».

2.19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия
г. Советский.

2.20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский».

2.21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский».

2.22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Малиновский.

2.23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Таежный.

2.24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

2.25. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Зеленоборск.

2.26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический.

2.27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Агириш.

2.28. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Межшкольный учебный комбинат п. Пионерский».

2.29. Муниципальное казённое учреждение «Центр материально-технического
и методического обеспечения».

2.30. Муниципальное автономное учреждение «Центр комплексного обслуживания муниципальных учреждений Советского района «Сфера».

3. Перечень муниципальных учреждений Советского района, подведомственных Департаменту социального развития администрации Советского района

3.1. Муниципальное бюджетное учреждение физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп».

3.2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Советский районный центр культуры и досуга «Сибирь».

3.3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Советского района».

3.4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Советская детская школа искусств».

3.5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва» г. Советский.

3.6. Муниципальное автономное учреждение детский спортивно-оздоровительный лагерь «Окунёвские зори».
3.7. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории и ремесел Советского района»